Al grande avviso, ingrandito sopra me stesso, io ebbi a dire: « *unde hoc mihi?* » Ma, fatta considerazione al fatto, deliberai di aggradire il favore, non d'accettar l'onore. Parrò uno di que' scimuniti, che contro il proprio comodo si prendono discomodo, se per mia reputazione io non manifesto l'impulso dell'abborrita reputazione. Perchè la reputazione, secondo i saggi, non è nel reputato ma nel reputante, appresi nella mia mente che quella reputazione non avesse a reputarsi, la quale, non conforme ai modelli antichi, ma conforme ai disegni moderni oggi si fabbrica. Che fabbrica? Non fabbrica; edificio che di carte dipinte formano i fanciulli, mi rassembra quella tale inorpellata dignità che ad un soffio si dilegua; globo apparentioso che per gioco de' ragazzi con lieve spuma generato e da vuota cannuccia partorito, nell'aria nato appena è sepolto. Certo, non è altro che un'ampolla, chi per vanità di titoli è ampoloso. Non ha il mondo cosa che tanto liquida in menomo vapore si risolva, quanto la maestà priva di essenza. « *Nihil tam fluxum quam fama non sua vi nixa* » disse Livio. Quella opinione ch'è soverchiata dalla condizione, se inaspettata si solleva, praticata si precipita. L'essere della sostanziale dignità si acquista non dal parere, ma dall'essere. Quanto

di lode otteniamo nel far poca stima de' nostri meriti, tanto di biasimo riportiamo nel far gran caso di quei meriti che non abbiamo.

Io non ho qualità veruna per essere titolato. Avvegna che, se i titoli si dànno in pagamento di fatta servitù, io non ho già mai servito: se per stimolo a servire, io non ho talento, e non più età per saperlo o per poterlo fare: se per eccitamento ad esporre la mia roba in vece della mia persona, io non voglio mandar la roba in fumo, onde accecato gli occhi dell' intelletto abbia poi Seneca a rinfacciarmi: *Aeger animus falsa pro veris videt* ». Imperciocchè, se adesso io mal non vedo, quell' onore che non è meritato non è vero onore. Il vero è, che è falso onore, perchè egli è onore imprestato. Anzi, non dico il vero, mento; è onor dipinto, non imprestato, ma additato. Chi se ne onora, sappia che s'insuperbisce d'una fiamma accenerita, che non luce, d'una luce an-nebbiata, che non rischiara, d'una chiarezza eclissata, che non alluma; o, se pur alluma, quel lume altrui meglio discopre le tenebre della cecità di colui che tanto per le false quanto per le altre gioie si reputa arricchito. Colui si compiace di maschere, che ha bisogno di andar mascherato. Il galantuomo che ama con la sua fronte scoperta esser veduto, sì come non si avvilito per non meritata ingiuria, così non si vanagloria per non meritato onore; ma dice con Orazio: